

**CENA PRENUMERATY:**

w Łodzi miesięcznie mk. 60,— kwartalnie mk. 180,—, dla robotników miesięcznie mk. 50,—  
 Za odnośnienie do domu dopłaca się miesięcznie mk. 5,—  
 Na prowincji miesięcznie mk. 70,— kwartalnie mk. 210,—  
 Za granicę miesięcznie marek 90,—

**Numer pojedynczy 3 marki.**

Redaktor przyjmuje interesantów od godziny 3 do 4 popołudniu.

Sekretariat otwarty od godziny 3 do 4 i od godziny 6 do 7 wiecz.

Rękopisów redakcja nie zwraca, kierownik administracji przyjmuje od godziny 5 do 6 popołudniu.

# KURJER ŁÓDZKI

ROK DWUDZIESTY PIERWSZY.

**Numer pojedynczy 3 marki**

**CENY OGŁOSZENI:**

**Miejscowe.**  
 Zwyczajnie mk. 3 75 za wiersz petiowy jednolamowy (str. 7 lamów) Drobnie 60 fen. za wyraz, najmnie mk. 6.—. Dla poszukujących prac 45 fen za wyraz. *Sanie Jane* przed tekstem mk. 10.— w tekście mk. 12.— po tekście mk. 6.— zawierał petiowy jednolamowy (str. 5 lamów) nekrologii mk. 3 75 za wiersz petiowy (strona 6 lamów). **Komunikaty** mk. 5,00 za wiersz.  
**Zamieszcowe.**  
 Zwyczajnie mk. 4,50, drobnie 80fen nadstawane przed tekstem mk. 12.— w tekście mk. 15.— za tekstem mk. 7,50 nekrologii mk. 6.—.  
**Zagraniczne.**  
 100% drożej od zamieszcowych. Za terminowy druk ogłoszeń, komunikatów i ofert administracja nie odnawia

**Redakcja i administracja Zachodnia 37, skrzynka pocztowa 132. Telefon 229. Filja administracji Piotrkowska 123.**

Na zasadzie uchwał zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej, **wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.**

**Teatr Polski**  
 Dzielna 18.  
 Pod Dyrekcją **Al. Zelwerowicza**



Wtorek 2 XI po cenach zwyczajnych  
**Młynarz i jego córka**  
 Dramat 1 akt w 10 obraz E. Rannech

Sroda 3 XI po cenach zwyczajnych  
**Urwis**  
 Krotkość w 3 akt. B. Katerw.



**Święto zmarłych.**

Po sześciu latach wojny, po latach bojów zażartych i trwogi ciągłej o życie tych, co z bronią w ręku wyszli z domów swych w pole, dziś po raz pierwszy obchodzimy dzień zaduszny — święto umarłych w pokoju.

To też może być ten dzień dzisiejszy już dniem nie trwogi, ale rozpamiętywania jeno o wielkich zmarłych naszych — o bohaterach nadbrońszych z krwi posiewu których, z mąk i cierpień powstała Polska, by żyć!

Waszą to zasługą. I tej zasługi przetrwały Polska i świat cały Wam nie zapomną.

Pamięć o Was przetrwa żywa i dziękczynna, bez względu na to, czy odznaka szary lub uznania, czy jeno szary, najwykleszy mundur żołnierski Was zdobił.

Zarówno wszystkim Wam miejsce jednakże w pamięci wdzięcznej współczesnych i przyszłych Polski pokoleń.

Obok świętych prochów dawnych wojowników z dni chwały i potęgi, obok prochów bohaterów sławnych i bezimiennych z epoki zmagani naszych beznadziejnych z przemocą wrażeń — czość będzie my dzisiaj i po wieki wspomnienie czynu Waszego, żołnierze wyzwalającej się z pęt Rzeczypospolitej, najpierw Polski wskrzesiciele i budowniczości.

Cześć i chwala polskim umarłym, poległym w walce o wolność dla żywych, o szczęśliwość dla Ojczyzny!

## Niemcy i plebiscyt.

Prasa niemiecka donosi, że rząd niemiecki wysłał do Ligi Narodów notę, w której prosi o unieważnienie wyniku głosowania ludowego w dwóch zachodnich częściach Niemiec, mianowicie w Eupen i Malmedy.

Jak wiadomo w tych obwodach oświadczył się lud za Belgią podczas plebiscytu prawie jednogłośnie. Za Niemcami zaś tylko znikoma część.

Niemcy stracili część swego kraju.

Naturalnie, kiedy zwycięża we walce z Niemcami inna narodowość, to wówczas Niemcy, widząc, że wobec uświadomionej ludności w Eupen i Malmedy zawiodły wszelkie sztuczki plebiscytowe, a agitacja niemiecka nie uczyniła na nich żadnego wrażenia, krzyczą teraz na świat cały, że Belgja za pomocą teroru i ostrego występowania przeciwko wszystkim dążnościom niemieckim, nie dopuściła do dobrowolnego oświadczenia ludności.

Wobec tego Niemcy żądają, ażeby w tych obwodach jeszcze raz odbył się plebiscyt, a

to po kierunkiem i nadzorem na korzyść Niemiec.

Ligi Narodów. Mamy tutaj zupełnie wyraźny dowód dwulicowości Niemców — zresztą cechy dawno u nich stwierdzonej i powszechnie znanej.

Ale porównajmy warunki, pod jakimi odbył się plebiscyt na Powiślu, Warmji i Mazurach, a zobaczymy, że jeżeli Niemcy mniemają, że w Eupen i Malmedy stała im się krzywa, to na ludności polskiej Niemcy dopuścili się nie krzywdy, lecz wprost niesłychanego pogwałcenia wszelkich zasad ludzkości.

Rołnik polski na Warmji i Mazurach, który nie miał czasu, by przygotować się odpowiednio do tak ważnego zadania, jakim jest głosowanie, podczas plebiscytu uległ tylko terrorowi i fałszerstwu band niemieckich. Przecież wszelka praca uświadomiała, że ze strony polskiej była wykluczona i wprost niemożliwa, a oprócz tego Niemcy zmobilizowali wielotysięczną armię wyborców, którzy za podrobionymi dokumentami przyjechali na tereny plebiscytowe, aby przegłosowywać sprawę

Wiemy, jak znacząco się tam nad Polakami, przypominamy sobie, iż nawet łodziąnin ks. Gogolewski został na jednym z dworów kolejowych pobity jedynie za to, że poznano w nim księdza polskiego.

Niemcy protestują u Ligi Narodów przeciwko plebiscytowi w Eupen i Malmedy, zapominając, że do tego protestu powinien się przyłączyć także protest Polski, żądający unieważnienia plebiscytu na Powiślu, Warmji i Mazurach. Gdyż Polska ma o wiele więcej powodów istotnych do żądań, aniżeli Niemcy.

Zbliża się termin plebiscytu na Śląsku.

Doświadczenie z akcji Niemców na Warmji i Mazurach protest w sprawie Eupen i Malmedy, powinny nas przygotować na to, iż walka będzie ciężka i zawzięta; iż nie będą oni przebierali w środkach.

Przygotujmy się więc do tej walki należycie. Póki czas!

**Polski Biały Krzyż w Paryżu.**

Paryż, 1 listopada (PAT) — Havas. Jak donoszą tutejsze dzienniki w dniu wczorajszym z udziałem pani Paderewskiej, przewodniczącej Polskiego Białego Krzyża, odbyło się uroczyste otwarcie sekcji paryskiej Towarzystwa Niesienie Pomocy Polakom, znajdującym się w Paryżu. Pomiedzy innymi przemówił również generał Malper, który podkreślał pełne chwały więzy, łączące Polskę z Francją.

Następnie wykonano hymny narodowe francuski i polski. Sekcja Towarzystwa została założona w różnych departamentach Francji, zwłaszcza w okręgach zniszczonych, gdzie przebywa obecnie około 100,000 robotników polskich, zatrudnionych przy odbudowie kraju.

**Dprawowładność Włoch.**

Rzym, 31-go października (PAT). Agencja Stefaniego: W dniu wczorajszym odbyła się tu imponująca manifestacja patriotyczna. W pochodzie wzięło udział z górą sto tysięcy osób. Pochód przewodził głównymi ulicami miasta, wywołując wszędzie entuzjazm wśród zgromadzonych tłumów. Manifestacja ta jest dowodem stanowczej woli kraju broniącej się przeciwko akcji żywiołów wywrotowych

**Robotnicy belgijscy przedul bolszewikom.**

Ljon, 1 listopada (PAT) — Radio. Kongres belgijskiej partii robotniczej uchwalił na posiedzeniu niedzielnym rezolucję, oświadczającą, że warunki moskiewskie są nie do przyjęcia, i potępiającą politykę bolszewików, która prowadzi do rozdwojenia międzynarodowego socjalizmu. Kongres wypowiedział się za drugą międzynarodówką, 430.000 przeciwko 76 000.

**Ameryka chce namowić stosunki z Rosją.**

Waszyngton, 1-go listopada (PAT). H. Departament handlu wypracował projekt, dotyczący wznowienia stosunków handlowych z Rosją sowiecką.

W celu zabezpieczenia należności za dostarczone towary amerykańskie projekt przewiduje zorganizowanie specjalnej centrali obrotowej w Kopenhadze.

## Z GDANSKA

**Zakaz urządzania zebrań politycznych. Ku czci poległych Francuzów.**

GDANSK, 1 listopada (PAT)—Zastępca komisarza ententy pułk. Strutt wydał rozporządzenie, zakazujące aż do czasu ratyfikacji konwencji polsk-gdańskiej zarządzenia jakichkolwiek zebrań, na których byłyby omawiane kwestie polityczne.

GDANSK, 1 listopada (PAT)—Ku uczczeniu pamięci 400 żołnierzy francuskich, zmarłych w niewoli niemieckiej podczas kampanii w roku 1870/71, a pochowanych na cmentarzu wojskowym w Gdańsku, odbyła się dziś za ich grobami uroczystość wojskowa, w której oprócz przebywającej w Gdańsku załogi francuskiej wzięli udział komisarz generalny Rzeczypospolitej polskiej pan Biesiadecki wraz z admirałem Borowskim oraz z gronem oficerów polskich.

## Na konferencję.

RYFA, 31 października (PAT) — Radio. Czterech członków rosyjskiej delegacji pokojowej z przewodniczącym Joffe na czele przejeżdżać będą jutro przez granicę łotewską w drodze do Rygi, gdzie odbędą się ostateczne pertraktacje pokojowe z Polską.

## Plebiscyt w Wilnie nie prowadzi do celu.

GDANSK, 1 listopada (PAT)—Według wiadomości z Kowna, litewska agencja telefoniczna donosi, że litewski minister spraw zagranicznych Purietis miał w Londynie dłuższą konferencję z lordem Cursonem na temat plebiscytu w Wilnie. Curson miał oświadczyć, że plebiscyt w tym wypadku nie doprowadzi do celu. Agencja litewska zapowiada dalej, że Purietis przyjeżdżając zostanie również przez Lloyda George'a

**Kupujcie**

pożyczkę  
**Odrodzenia.**

# Gen. Nollet żąda demobilizacji bojówek niemieckich.

PARYŻ, 1 listopada (PAT)—Radio. General Nollet przesłał rządowi niemieckiemu notę domagającą się rozwiązania oddziałów szarzy cywilnej i innych podobnych organizacji, istniejących dotychczas w Niemczech, zwłaszcza w Bawarii.

## Gen. Weygand dowódca Korpusu.

Paryż, 1 listopada (PAT) — Rząd francuski nadał generałowi Weygandowi rangę i prerogatywy dowódcy korpusu.

## Zwycięstwa Wrangla nad Dnieprem.

Konstantynopol, 1 listopada (PAT). H. Z frontu generała Wrangla komunikują o pomyślnych walkach na linii Dniepru.

## Z miasta i okolic.

### Wspomnienie pośmierne.

W dniu 31 ub. m. zmarła w Warszawie w wieku lat zaledwie dwudziestu kilku żona porucznika wojsk polskich — łodzianka, ś. p. Kazimiera z Badjorów Kowalewska.

Czuła na niedolę żonierza naszego, od dłuższego już czasu oddała się z poświęceniem sprawie opieki nad chorymi w szpitalu zakaźnym, stanęła na posterunku najgroźniejszym ale przez to i najszlachetniejszym.

I na ty posterunku, zaraziwszy się w szpitalu, padła ofiarą obywatelskiego obowiązku swego.

Cześć Jej pamięci!

### Z dnia wczorajszego.

c) Łódź robotnicza, nie mogąc w czasach intensywnego ruchu w przemyśle tracić dnia roboczego dla obchodu święta umarłych, obchodziła corocznie Zaduszki w dniu Wszystkich Świętych.

Zwyczaj ten zakorzenił się u nas tak silnie, iż nawet obecnie — pomimo swobody i bezrobocia — obchodzimy Zaduszki w dniu Wszystkich Świętych.

I wczoraj również — jak w latach ubiegłych — miasto przybrało zwyczaj w tym dniu uroczysty nastrój. Znakiem z ulic jaskrawe kostiumy, umiarkowana wesołość i śmiechy i każdy dążył w stronę miast umarłych, aby złożyć na grobach swych najbliższych religijną oznakę czci w postaci chorągiewki żałobnej lub też zapalić światło ku czci tych,

którzy przemieśli się w zaświaty.

Po południu we wszystkich świątyniach duchowieństwo odprawiło nieszpory w żałobnych szatach i przy symbolicznych trumnach, ustawionych pośrodku świątyni na katafalkach.

Z parafii, położonych na krańcach miasta bliżej omentarzy, wyszły uroczyste procesje.

Z kościoła św. Józefa wyszła procesja na stary cmentarz katolicki. Celebrował ks. kan. Siennicki, który w kaplicy cmentarnej odprawił przepisane modły za umarłych, poczem ks. Grabarczyk wygłosił do wiernych okolicznościowe kazanie.

Na cmentarzu w Zarzewie podążyła procesja z kościoła św. Anny, do której przyłączyli się wierni z sąsiednich parafii z Dąbrówki i z Chojen.

Uroczystość bardzo odprawione zostały nieszpory w kościele katedralnym św. Stanisława Kostki, w czasie których odbyła się procesja. Celebrował proboszcz miejscowy, ks. prał. Tymieniecki, naukę zaś wygłosił ks. prof. Urbański.

Wieczorem na wszystkich omentarzach zagorzały światła. Nie zapomniano i o sarkofagu „siedmiu poległych“ na Starym Omentarzu.

Liczni parafianie przybierali sarkofag zielenia chorągiewkami żałobnymi i stawiali zapalone świece, składając hołd prochom Męczenników za Ojczyznę.

### Żłobek dla niemowląt.

c) Wskutek częstych przenosin Żłobka do nowych pomieszczeń takich zdarzyło się tak, iż dłuższy czas nie mieliśmy możności zwiedzić tego pożytecznego zakładu.

Dopiero w tych dniach zabraawszy się na ul. Boczna, odwiedziliśmy malutkich milusińskich i zdumieni jesteśmy postępem, jaki przez ten czas zakład osiągnął.

Żłobek przeszedł już na rzecz miasta, a pozostają na

opieczce siostr zakonnych z reguły „Służebnie Marii“, zyskał wielce na czystości i higienie.

Oprócz siostry przełożonej, w zakładzie pracuje pięć siostr, które jednocześnie opiekują się III Ochroną Towarzystwa Schronisk dziecięcych św. Stanisława Kostki.

Żłobek mieści się w wygodnym gmachu, udzielonym przez Tow. Akc. Scheiblerowskie. Obecnie przebywa w zakładzie 70 dzieci. W Ochronie III zaś jest zapisanych 116 dzieci przychodnich.

W żłobku ciepło, czysto, malżeństwa spooczywają w idealnie czystych łóżeczkach pod dozorem siostr zakonnych i niannie, zaś starsze dzieci są zabawiane w oddzielnej bawialni. Ołdzież i białinę zakonnice szyją same. Pożywienia jest dosyć oprócz mleka, którego zakład odczuwa wielki brak.

Niemowlęta, nieraz parodniowe, są dostarczane zwykle w okropnym stanie. Brudne, zawszawione, okryte wyrzutami i strurami, przedstawiają obraz nędzy i rozpacz.

Dopiero staranna opieka lekarza i siostr zakonnych szybko poprawia stan zdrowia dziecka i dlatego u dzieci, które dłuższy czas pozostają w zakładzie, spostrzedz się daje zdrowotny wygląd, czystość i zanik tak pospolitych u dzieci łódzkich chorób dziecięcych: zółtów, choroby angielskiej, śladów syfilisu i t. p. Dzieci starsze mają wygląd niezwykle zdrowy.

Dzieci w III Ochronie, oprócz opieki w czasie pobytu w zakładzie, otrzymują wszystkie obiady.

### Z Ligi Kobiet Pogotowia Wojennego.

c) Najbliższe odczyty dla wojskowych w Gospodzie Ligi Kobiet Pog. Wojen. przy ul. Przaszki 1, odbędą się: jutro, d. 3 listopada o godz. 7 wiecz. — wny Kozłokiewiczówny „O Wypianiskim“; dnia 6 listopada w sobotę, sędzkiego Kempnara „O systemie tedno i dwuzobowym“ — po odczycie dyskusia, — w poniedziałek, dnia 8 listopada o godz. 8 wiecz. prof. Gackiego „O Ibsenie“.

### Nabożeństwo żałobne.

—) Dnia 2 listopada 1920 r. o godz. 9 m. 30 odbędzie się uroczyste nabożeństwo żałobne za dusze poległych oficerów i szeregowych ze wszystkich oddziałów podległych D. O. Gen. Łódź w kościele garnizonowym przy ul. św. Jęzkiego, na które władze wojskowe zapraszały władze cywilne, instytucje społeczne i stowarzyszenia.

### Ze Związku urzędników miejskich.

(x) Zapowiedziane na sobotę ubiegłą nadzwyczajne zebranie ogólne Związku pracowników miejskich nie doszło do skutku z powodu przybycia niedostatecznej liczby członków. Następnne zebranie, prawomocne bez względu na liczbę obecnych, odbędzie się w dniu 13 b. m., o godz. 6 wieczorem, w sali posiedzeń Rady miejskiej.

Porządek dzienny zebrania obejmował: 1) sprawozdanie zarządu ze spraw ekonomicznych, 2) rozpatrzenie preliminarza budżetu na rok 1920, 3) sprawa pocięgnięcia wpisowego do 20 mk. i składek członkowskich do 20 mk. miesięcznie, 4) sprawa kooperatywy, 5) kasa chorych, 6) kasa pożyczkowo-oszczędnościowa, 7) wolne wnioski.

### Kwista N. O. K.

(x) Zarząd Nar. Organizacji Kobiet ukończył sprawozdanie z kwisty urzędzonej w dniu 3 października r. b., z którego wynika, że dochód ze stolików w lokalach i na ulicach wynosił mk. 19,896 fen. 27, z pułszek mk. 17,597 fen. 23, czyli razem mk. 37,293 f. n. 50. Wydatki związane z urzędzeniem kwisty uczyniły mk. 4,904. Czystego zatem zysku osiągnięto mk. 32,389 fen. 50. Zarząd N. O. K. wyraża za naszem pośrednictwem najserdeczniejsze podziękowanie wszystkim tym, którzy swą współpracą i ofiarnością przyczynili się do pomnożenia funduszów N. O. K.

### Zaciągnięcie 10-miljonowej pożyczki.

(x) Wobec tego, iż bardzo często najkorzystniejsze transakcje handlowe Wydziału handlowego sejmiku łódzkiego są paraliżowane wskutek braku gotówki, co się dotychczas daje odczuć szczególnie obecnie, gdy ceny towarów niepomniernie wzrastają, sejmik upoważnił Wydział handlowy

sejmiku łódzkiego i brzeskiego do zaciągnięcia w państwowym Urzędzie zbożowym lub w jakiegokolwiek innej instytucji pożyczki w wysokości 10 milionów mk. na cele rozszerzenia działalności Wydziału handlowego.

### Otwarcie teatru „Rozmaitości“.

(x) W ubiegłą niedzielę, wobec licznie zgromadzonej publiczności nastąpiło otwarcie teatru „Rozmaitości“, przy ulicy Cegielnianej. Program przedstawienia składał się z dwóch części. Pierwszą część poprzedził prolog wygłoszony przez p. Bronowskiego, który przedstawił zadania nowej imprezy, mającej uprawiać sztukę lekką a pełną humoru i dowcipu. Wykonawcami numerów solowych (kuplety, tańce, monolog i t. p.) było kilkanaście osób, z których na wyróżnienie zasłużyli pp.: E. Odrobiński (humorysta), B. Bronowski (tenor) i B. Bronowski. Drugą część stanowiła aktualna rewueta z pieśniami i tańcami p. t. „Co się dzieje w noc“ — bardzo zrecznie odegrana przez zespół wybitniejszych artystów. Wykonawcom nie szczędzono oklasków.

### Szwajnia Sekcji gospodarzei N. O. K.

(x) Założona w lokalu Handlowców polskich (Piotrkowska 108) szwalnia Sekcji gospodarzei Narodowej Organizacji Kobiet rozwija się pomyślnie. Przyjmowane są do szwalni komplety bielizny żołnierskiej; od każdego kompletu szwalnia płaci 11 mk., t. j. od koszuli mk. 6, od kałonów mk. 5.

### Świata w wojsku.

(c) Kapelani wojskowi pracujący wśród wojsk żałobnych, krzątają się około organizacji kursów dla analogatów wojskowych. Dla pewnych grup kursy takie już są czynne, lecz pracę około nauczania paraliżuje brak podrečníchów, na zakup których niema funduszów.

### Zebranie akademickie.

Dzisiaj o godz. 7 30 wieczorem odbędzie się w gmachu gimnazjum Miejskiego (Siennickiego 44) z udziałem delegatów Ligi Akademickiej z Warszawy.

### Z Kasy komunalnej.

(x) Sprawozdanie Kasy komunalnej, zorganizowanej przez Wydział powiatu łódzkiego, za

## BARONOWA ORCZY.

### Prawdziwa kobieta.

(Przekład z angielskiego).  
(Ciąg dalszy)

— Pozwól mi pan spróbować w każdym razie — rzekł szybko, — chodzi o rzecz wielkiej wagi — zresztą, doktorze, tu chodzi o jedno życie przeciw drugiemu. Co do Mountforda, o ile nie będziemy mogli postawić przekonującego dowodu jego niewinności, skazany będzie na karę śmierci. Jeżeli po kilku tygodniach lord Radclyffe powróci do sił i dowie się, że bratanek jego skazany był i że on, mogąc, nie obronił go, czy myślisz doktorze, iż wtedy nie straci rozumu lub nawet życia z rozpacz?

— Wierę dobrze, dam panu pozwolenie, lecz pod dwoma warunkami.

— Jakimi?

— Ze rozmowa odbędzie się w mojej obecności i że w razie potrzeby, na jedno moje słowo gnieszisz pokój.

— Dobrze — bez wahania odparł sir Tomasz, zadowolony z wygranej. — Muszę panu jeszcze powiedzieć, że przyszedłem tu na usilne prośby mojej siostrzenicy, miss Harris, która była zaręczona z Lukiem de Mountford. Ona to swojemi argumentami obudziła we mnie pragnienie rozmówienia się z Radcliffem dziś wieczór jeszcze, zanim de Mountford stawiony będzie przed sądem. Miss Harris czeka na mnie w dorożce.

— Nie mogę pozwolić jej na rozmowę z chorym.

— Nie pójdzie też do niego bez pańskiego pozwolenia.

— Dla czego nie odesłałeś jej pan do domu?

— Bo doktor dasz jej to pozwolenie.

Rozmowa obu mężczyzn trwała całe półgodziny i było już po pół do jedenastej, gdy przeszli na dół i wsiadli do powozu. Doktor starał się być grzeczny, co mu się jednak nie udawało; nie lubił, gdy mu oponowano i gdy nusił zmienić dane rozporządzenie, to też pocieszał się tylko myślą, iż pod śladnym pozorem

nie pozwolił kobietom przystąpić do chorego, a samą rozmowę przerwie po krótkiej chwili.

Ludwika nie zważała na wysiłki modnego do tóra wciągnięcia ją w rozmowę, milczała przez całą drogę na Grosvenor Square; wystarczało jej, że niedłonie było drugiego zwycięstwo; pozwolono na rozmowę z lordem Radcliffem.

### ROZDZIAŁ XXXVIII.

### I na n' m spoczywało już technienie śmierci.

Poważnie wyglądający odziany otworzył drzwi na Grosvenor Square. Luk zdał jeszcze zaprowadzić trochę ładu w demu stryja. Sprawdził gospoynie, która objęła cały zarząd domu, odesłała parę pijaków i przyjął porządnego lokata i kucharkę.

Sam dom wyglądał smutno, ale przynajmniej nie tak pułsto i zaniedbanie. Mr. Wareu, se retarz lorda od lat wielu, który o uscił mie soe z chwili przybycia intruza, zainstalowany był znou w bibliote-

ce i odpowiadał na liczne listy i telegramy, nadchodzące ze wszystkich stron.

Ludwikę i sir Tomasza wprowadzono do biblioteki, gdzie Mr. Wareu przyjął ich, podając wygodne fotele i składając swoją pracę. Chwil kilka przeszło w milczeniu, Mr. Wareu pragnął zapytać o Luka, którego lubił bardzo, ale nie śmiał zrobić tego; wreszcie milczenie przerwane było wejściem jednej z plejęgnarek, która przysłała powiadzić, że lord Radclyffe prosi sir Tomasza na górę.

Ludwika powstała, chcąc towarzyszyć wujowu, lecz ten ją powstrzymał.

— Pozostań, zawołam cię, jak tylko będzie można.

— Ale będę się mogła zobaczyć z nim? — niespokojnie zapytała Ludwika.

— Przypuszczam, — brzmiała wymijająca odpowiedź — ale gdybyś nawet nie miała się z nim widzieć, zawier mi i bądź spokojna, Ludwikol — dodał, widząc niepokój malujący się na twarzy dziewczyny. — Zrobie dzisiaj to, co nieraz robić muszę w ciągu mej pracy; przez male usta mówię

będzie twoja dusza i myśl. Idąc na górę, powierzchownie tylko będę urzędnikiem, szukającym dowodów zbrodni, wewnętrznie będę szlachetnie myślącą kobietą, która za wszelką cenę szuka dowodów niewinności narzeczonego. Czy dobrze, moja droga?

Kiwnęta głową, starając się przybrać zadowolony minę, poczem znów zaczęła prosić z suchym okiem i głosem złamanym.

— Zrobisz, co można, wujol, abym się mogła zobaczyć z lordem Radclyffe?

— Daje ci na to słowo — poważnie odrzekł sir Tomasz, poczem wyszedł.

Mr. Wareu przysunął Ludwice fotel do ognia i dorzucił drzewa na keminku. Płomień buchnął żywiej, lecz Ludwika nie widziała tego, myślą przebywając na górze.

Mr. Wareu zaczął mówić o zabitym, nie był na śledztwie i wiadomość, że ten tyran, rządzący w ostatnich czasach lordem, był najprostszym oszustem, dotknęła go głęboko.



# Kazimiera z Badjorów KOWALEWSKA

po krótkich cierpieniach zmarła w Warszawie dnia 31 października 1920 roku.

Pogrzeb odbędzie się tamże dn. 3 listopada r. b.

**RODZINA.**

okres czasu od 1 lipca do 1 października r. b. wyraża się sumą obrotu mk. 2,974,602 fen. 10.

### Kursa dla chłopców ulicznych

a) Przy Domu Ludowym, staraniem jednego z tutejszych kapłanów, powstać ma bursa dla chłopców, pracujących na ulicy; roznosiciele i sprzedawców gazet, handlarzy ulicznych, posługaczy i t. p.

### Kursa dla analfabetek.

(x) Nar. Organizacja Kobiet otwiera kursa dla analfabetek w lokalu przy ul. Moniuszki 11. Chętne do nauki kobiety mogą się zapisywać tylko do 15 listopada, poczem rozpoczynają się lekcje.

### Zagony dla młodzieży.

c) Jeden z tutejszych młodych kapłanów, sympatyk harcerstwa, nosi się z zamiarem

urządzenia dla tutejszej młodzieży szkolnej zagonów w celu praktycznej nauki hodowli roślin i tutejsza zamieszanie do ogrodnictwa.

Myśl ta, wysoce szlachetna winna być jaknajprędzej i w jaknajszerszych granicach wcielona w czyn:

Na Zachodzie, w Holandji i Belgji, w miastach zbiera się setki tysięcy za rośliny, hodowane w katach podwórza, na

słonecznych murach, płaskich dachach, domów i t. p.

A hodowle takie i zamieszanie do nich rozpowszechnia tylko nauczyciel w szkole.

### Teatr, muzyka i sztuka

#### Teatr Miejski

Dzielnia 18.

Dziś, we wtorek, teatr Miejski daje nastrojowy, aktualny dramat Raupacha p. t. „Mity-

narz i jego córka" z Wernisówną, Leszczycem i Pilar-skim w rolach głównych.

We środę, po cenach znizowanych, mile widziany, słoneczny, niefrasobliwy „Urwis" z Jarkowską w tytułowej roli rozkosznej Maryni.

W piątek, na ogólne żądanie „Papierowy kochanek" w kombinowanej obsadzie. Na widownię to przyjeżdża spektakulnie z Warszawy autor

## Urząd Elektryfikacyjny

### Przy Ministerstwie Przemysłu i Handlu.

podaje do wiadomości publicznej, że wobec dalszego wzrostu kosztów produkcji energii elektrycznej i niemożności utrzymania Elektrowni Łódzkiej w ruchu przy obecnej trybie opłaty za korzystanie z energii elektrycznej, dostarczanej przez Elektrownię została zwołana w ten sposób, że pobierane na mocy rozporządzenia Pana Ministra Przemysłu i Handlu dodatki od każdej kilowatogodziny od dnia 1-ego października b. r. wyniosą: Mk. 12.20 dla oświetlenia, Mk. 4.50 dla silników niskiego napięcia i Mk. 4.30 dla silników wysokiego napięcia.

W kutek czego ceny energii elektrycznej od dnia 1 października b. r. wyniosą:

dla oświetlenia mk. 12.20	za kwg. w tem pod m. e. sk. 1 fen. za kwg.
" " silników niz. nap. 4.40	" " " " " " 10 " " "
" " wys. nap. 4.30	" " " " " " 10 " " "

## Mydło Angielskie

do prania

## BOUNTY

używają go tylko całego świata  
Żądać wszędzie.

Towar znajduje się stale na składach w Gdańsku.

## Zarząd Towarzystwa Rzemieślniczego „RESURSA"

nielejszym zaprasza swych członków na mające się odbyć w niedzielę dnia 7 listopada r. b. o g. 10 rano w lokalu własnym przy ul. Kilińskiego nr. 117

## Nadzwyczajne Ogólne Zebranie

z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Upoważnienie Zarządu do kupna nieruchomości.
  - 2) Referaty postów do Sejmu w sprawie politycznej i ekonomicznej chwili bieżącej.
- O punktualności i licznie przybycie prosi

Zarząd.

## TYTONIE

Polecamy zawsze na składzie (transyt) wszystkie zaopatrzone towary tytoni do wyrobu cygar, papierosów i tabaki.

Składy w Poznaniu i Edkuhnen

## Import — Tytonie

HEINEBERG, MEYER & Co.  
Tel. adr. Tabacos  
Gdańsk, Ankersmedegas. 14  
telef. 815.

## Meble!

Nowe, okazyste. Łóżka matolowe. Meble biurowe: biurka amerykańskie, stoły biurowe, stoiki do maszyn. Krzesła wiedeńskie. Naitaniej w dużym wyborze poleca się też meble

Władysława Ramiszowskiego  
Piotrkowska Nr. 116 i p. front

Majtańsze źródło! Egzystująca od r. 1890 warszawska firma kuśnierska

## N. Rozynek

Warszawa, Plac Aleksandra 9-11  
Tel. 129.56

poleca gustowne karakulowe, fokowe palta wszelkiego rodzaju szale, kołnierze, męskie futra na cybetach, elkach beklesze i t. p. z materiałów przedwojennych

## Sprzedaz Koní

W czwartek, dnia 4 listopada, o godzinie 11 przed południem odbędzie się na Placu Wolności (Nowy Rynek) sprzedaż 4 koni straży ognowej w drodze publicznej licytacji.

Zarząd Łódzkiej Straży Ognowej Ochotnicz.

## Dr. Feliks Skusiewicz

ul. Andrzeja 11.  
Choroby skórne i weneryczne godajny przyjeżdżać od 9-11 i od 5 do 7 pół p.p. Panie 5-6

## Dr. Dutkiewicz

Ortynator Szpitala Miejskiego dla chorób skórnych i wenerycznych.  
ul. Piotrkowska 50  
o 9-11 i od 4-7 pp

## KUPUJĘ

placę najlepsze ceny za złoto, srebro BRYLANTY, garderobę, bieliznę, kapy pluszowe, oraz szale czarne. Proszę się przekonać, Zachodnia nr 32 poprzeczna oficyna l. p. m. 13.

L. WILICH

Złoty i stare złoto! skupuje placę wysokie ceny Konstancynowska 26  
też oficyna Nadryczny.

Wyrób

## FUTER

przyjmuję się na bieżący sezon zimowy wszelkie roboty futrzane dla panów i pań  
Zusmanek i Dawidowicz  
Piotrkowska 19  
Kudno i sprzedaż wszelkich futer

## Wacław Ustrowski

(san. cz.)  
Starszy Felcozer ulica Szwarcowa № 18 m. 1 Uwolniony już z wojska, objął swoje obowiązki i przyjmuję u siebie jak poprzednio, od godz. 8 do 9 rano od 12 do 2 w południe i od 6 do 7 w wieczór.

## Artykuły chemiczne

szkła, boraks, salsmiak starce (Schwefelsäure), gliceryna, mianum, biel ołowiana i t. p. do starca N. Sault, Kragów Bonerowska 6

## Poszukujemy

zdolnych urzędników bankowych jak to

## Korespondentów

książkowych

## Ekspedjentów.

Bank M. Städtgen Tow. Akc.  
Bydgoszcz.

Grand-Kino

Piotrkowska 72.

od 1-go listopada do 8-go listopada 1920 r.

Dokumenty Dr. Hovey

Drama w 5 częściach pełen niezwykłych atrakcji

V-ty epizod bohaterkiej epopei

„Nowa misja ze znakomitym Judexa”

Rene Creste w roli głównej

Nad program Rokowania pokojowe w Rydze.

Orkiestra Symfoniczna Sala ogrzewana

Początek przedstawień o godz. 5 p. p. w święta o godz. 3 po poł.

Pod dyrekcją Agencji Kinematograficznej „CORSO” w WARSZAWIE.

Teatr literacko-artystyczny w gmachu teatr. „SCALA” Cegielniana 13 pod dyr. Mar. Tarłowskiego. Początek o g. 8.30

Premjera Programu Nr. 3

Bagatela

Dziś we wtorek dnia 2 listopada o 8.30 wieczorem BUDIENNY IDZIE Wielka aktualna sat. gr. polit. rewja ze ściewami i tańcami nad Honr. Zbierzchowski. Gościnnie występy Helena Rinas, Seweryn Michałowski w części Koncertowej z udziałem całego zespołu.

Dyrekcja Towarzystwa Kredytowego miasta Łodzi

podaje do powszechnej wiadomości, że niżej wyszczególnione nieruchomości w m. Łodzi położone, z powodu niezapłacenia raty majowej 1920 r. wystawione zostały na sprzedaż przez publiczne licytacje, odbywać się mające o godzinie 11-ej z rana w kancelarii Wydziału Hypotecznego przy ul. Średniej Nr. 427/19 w m. Łodzi przed wyznaczonymi notariuszami, a mianowicie:

Table with columns: Nr licytacji, Nr hipoteczny, Ulica, pożyczki Rubli, Zależność wynosi Mk. ten, Vadium Mk. ten, Suma licytacyjna Mk., Przed notariuszem, Termin licytacji. Contains 23 rows of property auction data.

Wrazie gdyby dzień wyznaczony dla sprzedaży był świątecznym, sprzedaż odbędzie się dnia następnego.

Wino-Resursa Kilińskiego nr. 117 Program do dnia 8 listopada r.b. „Ojczyzna” dramat historyczny w 6 aktach według Wiktora Sardou

POT i niemiła WON z nóg, rąk i pach znakomicie usuwa i zapobiega im powszechnie znany „SUDORYN” w pudełkach z siłkiem, wyrobu farmac. labor. „AP. KOWALSKI” w Warszawie Modowa 1.

Kandydaci Za Zęby sztuczne na posady rządowe nieco obeznani z handlem i przemysłem drzewnym oraz budownictwem

ogłoszenia drobne A.A. Resztki szafki, srebrne H. Srebrnik w Łodzi ulica Piotrkowska nr. 34 2-te piętro frontowe wejście Meir towaru na Bekie sze i burki od mk. 236 na ubrania uczeń 140 na meście isport 206 na dziecinie 85 na spódnicę i podsz. 43 na palta i płaszcz 336 na sukni i kos. 140 na buki i spodn. 80 Szewit-hoston 222 Gajg 250

AAA! Kupuję tu trą, żakie-ty karakulowe, fokowe garderobę, bieliznę, dywany, meble, maszyny do szycia plac najlepiej Chrzostowicz Wolczan ska 43 AA meble depowe sprzedam tanio ul. Sienkiewicza 54 m21 oficyna II wejście pierw sze piętro na prawo. Fortepian Kern-króki czarny prawie no- wy do sprzedania, Ste- rada Krakowskie Przed- mieście mieszkanie Tak- satora Godeckiego. Suknia biała je- dwańska z welonem oraz inne rze- czy do sprzedania ul. Cy- miera 4 parter.

Wielki wybór ma- jątków ziem- skich, domów wili, ap- terek, hoteli interesu- handlowych i t. p. ma- do sprzedania Dom Han- diowy Tassycki, Łódź Piotrkowska 90 Filja Bydgoskiej ul. Chrobrego nr 8 Tel. 780 Formularz 6ci kupne natwiam Do sprzedania bekięsza na białych ba- rankach z czapką, orke- stron (Kalliope) i wi- olenczka obojętne moż- na pomiędzy godz. 3-7 po południu ulica Kon- stantynowska №18 m. 5. Maszyna Singera do sprzedania. Orodowa 28 m. 14 w uramie.

Wóz z 20 Akuszerka Maja- r Kubicza przyjmuje Piotrkowska 199. Zgubiono w so- bote dnia 30 października na ulicy Krótkiej obok do- mu №9 damską portmo- netkę zawierającą oórcz- penędy i różnych no- tatek dwie złote obrę- czki ślubne z literami A. L. i N. S. Uczeń wy- znaacza zechce iaska- wie odnieść obręczki do Teatru Młodszygo (Cegiel- na №18) na rzecz sekre- taria teatru za wynag- rodzeniem wartości o- bręczek.

Zagubione dokumenty Bronisława negro-wo- wa Mania ul. Bobo- wa 8 zgubił paszport rosyjski wydany z gm. Podzamkowa, ziemi Górzeńskiej oraz róż- ne papiery kolejne. Paszport Bielskiemu ul. Cegielniana 63, strażnikowi portfel zawierający 1400 mk. paszport polski, wydany w Łodzi, 2 czek na Pa- łyżkę Państwową po 500 mk, jeden wydany z Krakowa 2 Dyr. Kol. drugi wydany z m. Ło- dzi kwit lombardowy na pierścionek, wydany w Łodzi oraz różne do- kumenty.

Elisiek Giler Nowa Kró- tka 4 zgubił paszpor- t polski, wydany w Łodzi, oraz kartę refe- stracyjną wydaną w Ło- dzi. Genksa Uniwersyte- ta zgubił paszport polski wydany w Łodzi. From Nivak zgubił paszport polski, wy- dany w Łodzi. Gonia Sysman owicz zgubił paszport nie- miecki wydany w Łodzi. Gwendel Gram zgubił paszport nie- miecki wydany w Łodzi. Jacob Andriewicz, Wol- borska 23 zgubił paszport polski wydany w Łodzi oraz orszon. Józef Nowakowski zgubił paszport nie- miecki wydany w Ło- dzi.

Mania Wicentowska zgubiła paszpor- t niemiecki wydany w Ło- dzi. Józef Wajsburg zgubił kartę powo- łania wydaną przez P. K. U. w Łodzi. Anna Podemska zgu- biła paszport nie- miecki wydany w Łodzi. Wacław Łukomski Franciszkańska 65 zgubił książeczkę leat- tymazijną na caleb dla 6 osób. Wacław Owcarska ul. Zawadzka 20, (Pawły) zgubił pase- port niemiecki wydany z Dabini kartę węglową oraz legitymację na chieo dla 1 osoby. Zdzisław Gurapski - Drewnowska 71 zgubił kartę węglową